

令和3年度収支決算報告

収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	決算額	科 目	決算額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入		管理費支出	[26,338,992]
会費収入	[8,816,000]	給料手当支出	17,006,189
受取会費収入	8,816,000	退職給付支出	360,000
補助金等収入	[3,361,825,000]	福利厚生費支出	3,277,534
受取県補助金収入	423,886,000	会議費支出	434,575
受取県補助金収入（交付金）	2,937,889,000	旅費交通費支出	95,035
受取日本観光振興協会補助金収入	50,000	通信運搬費支出	77,206
負担金収入	[8,447,500]	消耗品費支出	164,535
受取負担金収入	8,447,500	修繕費支出	1,281,443
雑収入	[410,263]	印刷製本費支出	240,620
雑収入	410,263	燃料費支出	1,000
事業活動収入計	3,379,498,763	光熱水費支出	310,655
2. 事業活動支出		賃貸料使用料支出	9,900
事業費支出	[3,346,047,335]	保険料支出	292,860
給料手当支出	78,233,279	租税公課支出	52,010
福利厚生費支出	12,410,990	支払負担金支出	1,623,000
会議費支出	244,345	交際費支出	36,910
旅費交通費支出	5,368,250	支払手数料支出	758,090
通信運搬費支出	3,666,388	雑支出	317,430
消耗品費支出	4,698,922	事業活動支出計	3,372,704,252
修繕費支出	1,564,860	事業活動収支差額	6,794,511
印刷製本費支出	4,639,800	II 投資活動収支の部	
燃料費支出	361,385	1. 投資活動収入	
光熱水費支出	66,000	投資活動収入計	0
賃貸料使用料支出	3,924,159	2. 投資活動支出	
租税公課支出	2,000	特定資産取得支出	36
支払負担金支出	98,933,911	退職給付引当資産取得支出	36
招請事業支出	707,071	投資活動支出計	36
海外営業費支出	9,475,030	投資活動収支差額	△ 36
交際費支出	482,562	III 財務活動収支の部	
支払助成金支出	23,205,500	1. 財務活動収入	
広告宣伝費支出	159,925,404	財務活動収入計	0
委託費支出	2,932,487,121	2. 財務活動支出	
支払手数料支出	4,116,066	財務活動支出計	0
雑支出	1,534,292	財務活動収支差額	0
敷金	[317,925]	当期収支差額	6,794,475
		前期繰越収支差額	5,499,281
		次期繰越収支差額	12,293,756

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	376,083,720	102,583,495	273,500,225
未収金	233,740,709	67,525,641	166,215,068
流動資産合計	609,824,429	170,109,136	439,715,293
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	4,268,780	4,268,744	36
特定資産合計	4,268,780	4,268,744	36
(3) その他固定資産			
敷金	317,925	0	317,925
電話加入権	145,600	145,600	0
その他固定資産合計	463,525	145,600	317,925
固定資産合計	4,732,305	4,414,344	317,961
資産合計	614,556,734	174,523,480	440,033,254
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	596,226,939	163,368,056	432,858,883
預り金	1,303,734	1,241,799	61,935
流動負債合計	597,530,673	164,609,855	432,920,818
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,268,780	4,268,744	36
固定負債合計	4,268,780	4,268,744	36
負債合計	601,799,453	168,878,599	432,920,854
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	12,757,281	5,644,881	7,112,400
正味財産合計	12,757,281	5,644,881	7,112,400
負債及び正味財産合計	614,556,734	174,523,480	440,033,254

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	8,816,000	8,816,000	0
受取補助金等	3,361,825,000	1,159,300,000	2,202,525,000
受取負担金	8,447,500	8,447,500	0
雑収益	410,263	36	410,227
経常収益計	3,379,498,763	1,176,563,536	2,202,935,227
(2) 経常費用			
事業費	3,346,047,335	1,145,650,085	2,200,397,250
管理費	26,339,028	26,289,839	49,189
経常費用計	3,372,386,363	1,171,939,924	2,200,446,439
評価損益等調整前当期経常増減額	7,112,400	4,623,612	2,488,788
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	7,112,400	4,623,612	2,488,788
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	7,112,400	4,623,612	2,488,788
一般正味財産期首残高	5,644,881	1,021,269	4,623,612
一般正味財産期末残高	12,757,281	5,644,881	7,112,400
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	12,757,281	5,644,881	7,112,400

附属明細書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	退職給付引当資産	4,268,744	36	0	4,268,780
	特定資産計	4,268,744	36	0	4,268,780

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	4,268,744	36	0		4,268,780

財 産 目 録

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	普通預金 佐賀銀行県庁支店		376,083,720
	未収金			233,740,709
流動資産合計				609,824,429
(固定資産)	特定資産	普通預金 佐賀共栄銀行佐大通り支店		4,268,780
	退職給付引当資産			
	その他固定資産			
	敷金			317,925
	電話加入権			145,600
固定資産合計				4,732,305
資産合計				614,556,734
(流動負債)	未払金			596,226,939
	預り金			1,303,734
流動負債合計				597,530,673
(固定負債)	退職給付引当金			4,268,780
固定負債合計				4,268,780
負債合計				601,799,453
正味財産				12,757,281

収 支 計 算 書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(収入)

(単位:円)

科目	当初 予算額	補正額	予算現額 (A)	決算額 (B)	比較 (B) - (A)	備考
1 会 費 等	17,206,000	0	17,206,000	17,263,500	57,500	
1 会 費	8,766,000	0	8,766,000	8,816,000	50,000	
2 特別事業負担金	8,440,000	0	8,440,000	8,447,500	7,500	
2 補 助 金	1,450,984,000	1,910,841,000	3,361,825,000	3,361,825,000	0	
1 県 補 助 金	871,196,000	△ 447,310,000	423,886,000	423,886,000	0	運営費 119,797,000 事業費 304,089,000
2 県 補 助 金 (交 付 金)	579,738,000	2,358,151,000	2,937,889,000	2,937,889,000	0	地方創生交付金 74,988,000 地域観光支援 2,862,901,000
3 日本観光振興協会 補 助 金	50,000	0	50,000	50,000	0	
3 雑 収 入	719	0	719	410,263	409,544	
1 雑 収 入	719	0	719	410,263	409,544	
合 計	1,468,190,719	1,910,841,000	3,379,031,719	3,379,498,763	467,044	
当期収入合計(a)	1,468,190,719	1,910,841,000	3,379,031,719	3,379,498,763	467,044	
前期繰越収支差額	5,499,281	0	5,499,281	5,499,281	0	
収入合計(b)	1,473,690,000	1,910,841,000	3,384,531,000	3,384,998,044	467,044	

(支出)

(単位:円)

科目	当初 予算額	補正額	予算現額 (A)	決算額 (B)	比較 (A) - (B)	細目
1 実施事業費	63,124,000	212,000	63,336,000	63,132,249	203,751	
1 情報発信事業費 (国内観光客 誘客促進事業)	58,824,000	766,000	59,590,000	59,386,875	203,125	(1)WEB活用PR事業 7,500,967 (2)マスコミ活用PR事業 14,475,131 (3)イベント活用PR事業 12,301,434 (4)観光宣伝ツール作成事業 12,880,784 (5)観光情報センター活動事業 981,814 (6)九州域内対策事業 11,246,745
2 国内観光客確保対策事業	4,300,000	△ 554,000	3,746,000	3,745,374	626	(1)観光マーケティング対策事業 3,745,374
2 その他事業費	1,286,139,000	1,910,629,000	3,196,768,000	3,188,073,637	8,694,363	
1 磨き上げ事業費	15,217,000	△ 1,183,000	14,034,000	14,033,025	975	(1)観光地域づくり推進事業 14,033,025
2 期間限定キャンペーン 事業費	84,570,000	△ 6,744,000	77,826,000	77,731,467	94,533	(1)各種タイアップ事業 77,731,467
3 国内観光客確保対策事業	31,500,000	46,026,000	77,526,000	72,160,658	5,365,342	(1)旅行商品造成強化事業 72,160,658
4 韓国観光客誘致 対策事業費	28,916,000	△ 25,062,000	3,854,000	3,853,041	959	(1)エージェント対策事業 939,721 (2)現地プロモーション事業 0 (3)情報発信事業 2,001,320 (4)複合メディアによるプロモーション事業 912,000
5 中国観光客誘致 対策事業費	101,987,000	△ 81,215,000	20,772,000	20,395,547	376,453	(1)エージェント対策事業 10,194,313 (2)現地プロモーション事業 72,820 (3)情報発信事業 2,116,606 (4)複合メディアによるプロモーション事業 8,011,808
6 台湾観光客誘致 対策事業費	78,059,000	△ 47,171,000	30,888,000	30,827,026	60,974	(1)エージェント対策事業 25,061,115 (2)現地プロモーション事業 194,290 (3)情報発信事業 2,203,040 (4)複合メディアによるプロモーション事業 3,368,581
7 東南アジア観光客 誘致対策事業費	35,830,000	△ 29,498,000	6,332,000	5,334,852	997,148	(1)エージェント対策事業 1,662,203 (2)現地プロモーション事業 453,265 (3)情報発信事業 3,219,384
8 欧州地域等観光客 誘致対策事業費	15,342,000	△ 5,382,000	9,960,000	9,898,210	61,790	(1)エージェント対策事業 433,697 (2)現地プロモーション事業 941,660 (3)情報発信事業 8,522,853 (4)商品開発事業 0
9 受入環境整備 事業	389,968,000	△ 297,296,000	92,672,000	90,936,169	1,735,831	(1)受入環境整備事業 41,482,540 (2)おもてなし環境充実事業 49,453,629
10 新型コロナ緊急 需要対策事業	504,750,000	2,358,154,000	2,862,904,000	2,862,903,642	358	(1)魅力再発見キャンペーン事業 2,487,366,970 (2)新スタイル開発事業 0 (3)地域支援事業 318,731,965 (4)情報発信事業 56,804,707
3 管理(法人)費	121,132,000	0	121,132,000	119,092,220	2,039,780	
1 人件費	118,871,000	△ 1,100,000	117,771,000	115,803,097	1,967,903	115,803,097
2 事務費	2,261,000	1,100,000	3,361,000	3,289,123	71,877	旅費、需用費等 3,289,123
4 会議費	1,632,000	0	1,632,000	783,146	848,854	
1 会議費	1,632,000	0	1,632,000	783,146	848,854	総会、役員会、会議費等 783,146
5 負担金	1,662,000	0	1,662,000	1,623,000	39,000	
1 団体等負担金	1,662,000	0	1,662,000	1,623,000	39,000	日本観光振興協会等 1,623,000
6 特定預金支出	1,000	0	1,000	36	964	
1 退職給付引当資産取得 支出預金支出	1,000	0	1,000	36	964	退職給与積立金への支出 0
7 予備費	0	0	0	0	0	
1 予備費	0	0	0	0	0	
合計	1,473,690,000	1,910,841,000	3,384,531,000	3,372,704,288	11,826,712	
当期支出合計(c)	1,473,690,000	1,910,841,000	3,384,531,000	3,372,704,288	11,826,712	
当期収支差額(a)-(c)				6,794,475		
次期繰越収支差額(b)-(c)				12,293,756		